
REGULACE  

ŘEKY DĚDINY 
1967-1970 

Autor fotografií Z. Tošovský, sestavil V. Němeček 02/2020  



Regulace řeky Dědiny probíhala v letech 1967-1970.  

 Byly postaveny 4 nové mosty  a 3 lávky, prohloubeno a zregulováno bylo 

koryto řeky od Zbytek po Městec n. Dědinou.  Břehy byly obloženy šestibokými 

betonovými kvádry s celkovou úpravou okolí  i nábřežních komunikací. 

V důsledku tání a intenzivního deště 24.12.1968 postihla 

obec „vánoční“ povodeň, na které mělo podíl i přehrazení toku při říčních pracích.  

Při povodni byla zatopena také škola a několik domů v ulici Bož. Němcové,  

proto bylo nutné odstřelit hráz provizorního toku.  



Regulace u školy ve Výravově ulici 







Odkrytý břeh u školy 





Stavba kamenné opěrné zdi 







V popředí pozůstatky oblouku starého kamenného mostu 



Pod kostelem byl tok napřímen 



Koryto bylo prohloubeno řetězovým bagrem o více než metr 











Hotové úpravy u mostu 



Dokončená regulace v centru obce 







Stará lávka u Šolínových 





Vybagrované koryto u Jindrových v ulici Na nábřeží 



Pod Jiráskovými 





Zhotovení opěrného pásu pro betonové šestihrany  











Na mnoha místech si dělníci pomáhali provizorním korytem a výkonným čerpadlem 



Dokončená regulace z mostu v Nerudově ulici 



Prázdné původní koryto, vpravo bylo vytvořeno nové provizorní 













Provizorní koryto 

















Foto dokumentující hloubku bagrování 



Původní koryto bylo přepaženo, tok byl veden dočasně vlevo (za buldozerem) 





Dokončený pravý břeh, suchá stavba pilířů pro lávku  



Instalace nosníků lávky za normálního toku řeky  







Úpravy pod mostem v Nerudově ulici 





Zprovozněné hlavní koryto, provizorní zasypáno 





Další provizorní koryto kvůli stavbě mostu u Zemspolu 









Práce na konci obce u Broučkových 

















Pilíře pro most u Zemspolu 







Zemní práce v polích k Mochodu u „Třech dubů“ 







Úprava koryta v Mochově 













































Stavba mostu u Vranova 

















Most u Zbytek 



Most na „Stavě“ 



Kontrola z MNV – předseda K. Jareš 



Práce u Městce n. Dědinou 

















K o n e c 


